• Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 C!)RAÇAO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA DÉCIMA
PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE
E TRÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E UM - PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA. ###

il###li#####lii#l#ll###ll##ll##Aos vinte e três dias do mês de dezembro
de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo,
às doze horas e cinquenta e um minutos (12h51 min), realizou-se em
ambiente presencial, no edifício-sede da Câmara Municipal de Bauru,
sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, a Décima Primeira Sessão
Extraordinária, presidida pelo Senhor Marcos Antonio de Souza e
secretariada pelos Vereadores Ubiratan Cassio Sanches, 1 ° Secretário, e
Edson Miguel de Jesus, 2° Secretário. Constatou-se haver quórum
regimental com a presença de 15 Vereadores: Antonio Carlos
Domingues, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edmilson
Marinho da Silva Junior, Edson Miguel de Jesus, Estela Alexandre
Almagro, Guilherme Berriel Cardoso, Julie Cesar Aparecido de Sousa,
Luiz Eduardo Penteado Borgo, Manoel Afonso Losila, Marcelo Roberto
Afonso, Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin,
Ubiratan Cassio Sanches e Wanderley Rodrigues Junior. A seguir, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 1 °
Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão anterior por falta de
tempo hábil para elaborá-la. Colocada em discussão e votação, a
dispensa da leitura da ata da sessão anterior foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações. Em seguida, em Questão de Ordem, o
Senhor 2° Secretário solicitou que os processos constantes da pauta em
Segunda Discussão fossem apreciados em bloco. Aprovada a solicitação
pelo Plenário e não havendo manifestação para apreciação em
separado, foram colocados em discussão e votação e aprovados por
unanimidade, sem manifestações, os seguintes processos em Segunda
Discussão: 297/21 - Projeto de Lei nº 90/21 , que altera a Lei Municipal
nº 7.138, de 07 de novembro de 2.018, em adequação à Lei
Complementar Federal nº 183, de 22 de setembro de 2.021 ,e dispõe
sobre a retenção do ISS prevista no art. 12 da mesma lei, de autoria da
Prefeita Municipal; 309/21 - Projeto de Lei nº 100/21 , que dispõe sobre a }ti
distribuição do saldo de recursos remanescentes da proporção do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDES), aos profissionais
da educação básica (pessoal de apoio) da rede municipal de ensino, na
forma que especifica, de autoria da Prefeita Municipal ; 310/21 - Projeto
de Lei que promove a reposição inflacionária de 4,70% nos vencimentos
dos Servidores Ativos da Câmara Municipal de Bauru, de autoria da
Mesa da Câmara. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu

1 de 2

•
BA U

~
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 CQRAÇAO OE

SAO PAULO

por encerrados os trabalhos da sessão às doze horas e cinquenta e três
minutos (12h53min) do dia vinte e três de dezembro de dois mil e vinte e
um, ordenando que fosse lavrada a presente ata que eu, 1 º Secretário,
subscrevo e assino. ll##lf##tlll#####ll#####ll##lf####ll#lill##########-#

rimeiro Secretário

2 de 2